
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  35Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar - SAD designada pela Portaria nº 009/2023 – 
GAB/DG/HOL de 09/01/2022, para
complementação da investigação de que trata o Processo nº 2022/1546145 
de 01/12/2022.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 009/2023 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 04 de abril de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 924272

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PARA FUNÇÃO TEMPORÁRIA
 O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da publicação contida no DOE nº 35.355, que tornou sem 
efeito extratos de contratos temporários:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GEISA LETICIA 
MOTA DE MOURA, autorizado através do Processo no 2022/1637901.
Cargo: ENFERMEIRO.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KENIS MOURÃO 
ARAUJO, autorizado através do Processo no 2022/1637901.
Cargo: ENFERMEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 924374

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (a): KELLI ANE SANTOS TAVEIRA
Id. Funcional: 5931390/4
Término de Vínculo: 01/04/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Assistente Administrativo
PAE: 2023/413884
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 10 de Abril de 2023.

Protocolo: 924384

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 10/04/2023
OBJETO: O presente Instrumento de Apostilamento tem como objetivo a 
RETIFICAÇÃO CLAUSULA TERCEIRA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 197/2022/FSCMPA, por parte da Administração, devendo, no 1º Termo 
aditivo ao contrato assinado em 16/04/2023, ser retificado o valor global/
anual do contrato, bem como a data de vigência, e o objeto do contrato
PAE 2022/970660 - Proc. Original: 2022/261654
CONTRATO nº 197/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 016/2022/FSCMPA
CONTRATADA: E. R TRINDADE , CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 924275
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 10/04/2023
OBJETO: Inclusão da Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 

01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits
PAE 2022/587928 - Proc. Original: 2021/952221
CONTRATO nº 161/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 062/2021/FSCMPA
CONTRATADA: BML HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 27.187.758/0001-37
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 924202
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 10/04/2023
OBJETO: Inclusão das novas Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits
PAE 2022/643752- PROC. ORIGINAL: 2021/952221
CONTRATO nº 160/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 062/2021/FSCMPA
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 21.581.445/0001-82
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 924197
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 10/04/2023
OBJETO: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das no-
vas Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 01500100203-000000 e 
01659000069-000000 e seus respectivos superávits,
PAE 2021/363962
CONTRATO nº 192/2022/FSCMPA - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021/FSCMPA
CONTRATADA: TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI,
CNPJ/MF sob o n.º 08.458.916/0001-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 924199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°11 /2023/FSCMPA
REF. PROCESSO N°2023/234014

PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ-FSCM-
PA E FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
DATA DA ASSINATURA: Belém (PA), 17 de março de 2023.
DO OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto a promoção e o desenvol-
vimento, no âmbito da FSCMP e da FCG, mediante mútua cooperação das 
partes, dos programas, projetos e atividades de ensino, pesquisa e exten-
são, voltados ao Estágio Supervisionado em Musicoterapia dos discentes 
do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Musicoterapia do Instituto Esta-
dual Carlos Gomes da Fundação Carlos Gomes (IECG/ FCG)
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE - FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

Protocolo: 924312
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 919865 - DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.343- PORTARIA Nº. 244/2023- GABINETE/AJUR/

HEMOPA, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
ONDE SE LÊ:
RESOLVE,
I – Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados, para, sob a Presi-
dência da primeira, constituírem a Comissão do Núcleo Técnico de Gestão 
de procedimentos preparatórios, os quais exercerão a função de equipe 
de apoio e gestão contratual e desempenharão as funções essenciais de 
preparação dos procedimentos de aquisições de bens e serviços, etapa 
prévia à fase externa do procedimento licitatório, em conformidade com a 
Lei nº 14.133/2021;

Josyanne Cristine de Lima Rátis 5144299-3 Coordenação
Antônia Maria Batista de Souza Dias 55580012-1 Membro
Ariane Cristina Nogueira de Andrade 54196838-1 Membro

Jeanne do Socorro Vidal Bico Nogueira 5686989-4 Membro

Hugo José Regis de Almeida 57203555 Membro


